
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII n. 2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378 - C.M. BOIC86900R 
e-mail: boic86900r@istruzione.it – pec: boic86900r@pec.istruzione.it 

sito: www.icbudrio.edu.it 

 

 
  

pag. 1 

  
 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Protocollo     vedi segnatura data,    vedi segnatura 
 
Oggetto: DECISIONE dirigenziale con contestuale impegno di spesa per acquisizione tramite procedura di acquisto 
per Affidamento diretto con xODA MEPA delle Targhe pubblicitarie per il progetto:  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-12609  
 
CUP: C54D23000260006 
CIG B47DE5E1C1 
 
Affidamento diretto per importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii.,  

VISTA la Legge n° 59/1997,  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n 275/1999, VISTO il D.I. n. 129/2018;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante il codice dei contratti pubblici attuativo dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istruzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classroom; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0040405 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa relativa al finanziamento assegnato a questo Istituto di € 
130.403,53, per l’attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” – Missione 4, Componente 1, del PNRR D.M. 218 del o agosto 2022; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
107624 del dicembre 2022; 

 

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008691 - 27/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII n. 2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378 - C.M. BOIC86900R 
e-mail: boic86900r@istruzione.it – pec: boic86900r@pec.istruzione.it 

sito: www.icbudrio.edu.it 

 

 
  

pag. 2 

 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO che la dott.ssa Cinzia Quirini, Dirigente Scolastica dell’I.C. di Budrio risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla normativa 
vigente;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATO che occorre acquistare Targhe per pubblicizzare il progetto di cui all’oggetto; 

CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura in oggetto è di € 224,50 escluso IVA e trova copertura nel 
bilancio di previsione E.F. 2024 – aggregato A.03.03; 

VISTA la congruità del prezzo per la fornitura di Targhe pubblicitarie e stabilito che trattasi di importo rientrante nei 
“contratti sotto soglia” di cui all’art. 50 comma 1, lettera b, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 è possibile derogare dal principio di rotazione per gli 
affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento regolate dall’art. 50 comma 
1, lettere a) e b), la stazione appaltante non è tenuta a richiedere la garanzia provvisoria; 

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera ANAC N. 1 dell’11 gennaio 2017, è stato acquisito il CIG indicato in 
premessa;  

DETERMINA 

1) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 60 comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023, all’acquisto 
di Targhe pubblicitarie per il progetto in oggetto dalla ditta Grand Prix S.N.C. di David e Alessia De Filippi, Via della 
Pescara, 20/A – 06124 – Perugia (PG) – C.F./P.IVA: 03882620549;   

2) di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma imponibile di € 224,50 (euro duecentoventiquattro/50) IVA 
esclusa a carico del PA 2024;  

3) di individuare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile unico del Progetto;  

4) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, alla relativa scheda 
A.03.03 relativo all’anno di competenza 2024; 

5) di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Cinzia Quirini 

 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008691 - 27/11/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA


		2024-12-10T17:21:44+0100
	CINZIA QUIRINI




